
COMUNE di CRISPIANO 

Provincia di Taranto 
 
 

 

 

 

DECRETO DEL SINDACO N. 26 del 05.10.2018 

 

 
OGGETTO: Nomina del Responsabile in materia di Prevenzione della Corruzione. 

 

 
Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
de/la corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione ", con la quale il Legislatore ha 
varato le disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione; 

 
Dato Atto che la legge 190/2012, all'aii.l, individua nella Commissione per la valutazione, la 
trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT, oggi AN.AC.) l'Autorità 
Nazionale Anticorruzione, e dispone l'obbligo di, individuazione, di un responsabile della 
prevenzione detta corruzione per ogni amministrazione pubblica, sia centrale che territoriale; 

 
Richiamati al riguardo i commi 7 e 8 dell'articolo 1 della legge 190/2012, che testualmente 
dispongono: · 

"7 A ta! fine, l'organo di indirizzo politico individua; di norma tra i dirigenti amministrativi di 

ruolo di prima fascia in servizio, ii responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti 

locali, ii responsabile della prevenzione della corruzione e individuato, di norma, nel segretario, 

salva diversa e motivata determinazione. 

8. L'organo di indirizzo politico, su proposta de! responsabile individuato al sensi de! comma 7, 

entro ii 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione, 

curandone la trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica. " 

 
Considerato che l'attività di elaborazione de! Piano non può essere affidata soggetti estranei 
all'Amministrazione; 

 
Vista la Delibera della CIVIT n.15 del 13.03.2013 che individua nel Sindaco, quale Organo di 

indirizzo politico amministrativo, il soggetto competente alla individuazione de! responsabile 
.  della prevenzione della corruzione; 

 
Visto, attresi, l'aii.50, comma 10, de! Delgs.267/2000 che attribuisce al Sindaco la competenza 
circa la nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi e l'attribuzione degli incarichi . 
dirigenziali; 

Visto ii proprio decreto n. 17 del 04.09.2018, con ii quale a far data dal 19.9.2018 e stato nominato ii nuovo 

Segretario Comunale titolare di questo Ente, Dott.ssa Giovanna di Gregorio; 

 
Ravvisata la necessita in base alle normative su esplicitate, di individuare, nel Segretario 
Comunale, dott.ssa Giovanna di Gregorio, ii responsabile della Prevenzione della Corruzione; 

 
Ritenuto che la dott.ssa Giovanna di Gregorio, Segretario Comunale de! Comune di Crispiano, 
abbia i requisiti di esperienza, capacita e affidabilità idonei a garantire ii pieno rispetto delle vigenti 
disposizioni di legge; 

 
 

Piazza Madonna della Neve - Tel. 099 8117111 - Fax 099 613033 - P. I.VA. 00866900731 - C.F. 80008910731 



Visto il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs. 267/2000.; 

 

Tutto cio premesso e considerato; 

DECRETA 

 

1. di nominare ai sensi e per gli effetti previsti dall'articolo 1, comma 7, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, il Segretario Comunale del Comune di Crispiano, dott.ssa 
Giovanna di Gregorio, eguale responsabile della prevenzione della corruzione; 

 
2. di stabilire che al sunnominato Segretario Comunale spetta il compito di predisporre il 

piano trie1male di prevenzione della corruzione secondo guanto dispone la citata legge n. 
190/20012; 

 
3. di dare atto: che il Responsabile potrà valutare l'individuazione di funzionari referenti 

nell'espletamento delle proprie funzioni, i quali potranno agire su richiesta dello stesso 
Responsabile; l'Amministrazione assicura un adeguato supporto mediante assegnazione di 
appropriate risorse umane, strumentali e finanziarie nei limiti della disponibilità di · 
bilancio; 

 
DISPONE 

 
1. di trasmettere ii presente atto al Segretario Comunale Dott.ssa Giovanna di Gregorio e 

Nucleo Indipendente per la valutazione (NIV), la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni 
pubbliche (CIVIT) in qualità di Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 
2. Di dare atto che ii presente decreto sarà pubblicato in modo permanente sul sito istituzionale 

del Comune di Crispiano e nella sezione " Amministrazione Trasparente " 

 

 
Crispiano Ii, 05.10.2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

La sottoscritta Giovanna Di Gregorio nata a Trani il 13.12.1956, accetta l'incarico di cui al presente 

decreto sindacale n. 26/2018 e, visto ii D.Lgs.n.39/2013, consapevole della responsabilità giuridica 

che assume e delle sanzioni di legge in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti del  

DPR n. 445/2000 e ss.ii.nm1. 

DICHIARA 

di non trovarsi in alcuna delle condizioni d'inconferibilità d'incarichi pubblici previste dal D.Lgs. n. 

39/2013. 

Crispiano li, - 5 OTT, 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piazza Madonna della Neve - Tel. 099 8117111 - Fax 099 613033- P. IVA. 00866900731 - C.F. 80008910731 

. 


